
ROMANIA                                                                                                              
JUDETUL PRAHOVA 
CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI PUCHENII MARI  
 

 PROIECT DE  HOTĂRÂRE Nr. 27/22.04.2025 
privind  completarea HCL nr. 92/18.12.2024 privind  

stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2025 
 
 
      Consiliul local al comunei Puchenii Mari, judeţul Prahova; 

Având în vedere: 
- Prevederile art 87 alin (3) si (4), art 129 alin (1),  alin (2) lit b)  şi  alin (4) lit c) din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Comunicatul INS nr 10 din data de 12.01.2024, cat si pe site-ul oficial al INS, 
www.insse.ro, rata inflatiei pentru anul 2024 a fost de 10.4%.; 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Puchenii Mari nr.4426/02.04.2025.; 
- Raportul de specialitate al compartimentului financiar contabil, taxe si impozite nr. 

5118/22.04.2025; 
- Prevederile art 1, art 2, alin (1), lit h) precum şi ale Titlului IX Impozite şi Taxe Locale din 

Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 139 alin (1) şi art. 196 alin (1) lit a) din OUG nr 57/2019 privind 
Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
          Art.1. Se aproba completarea  HCL nr. 92/18.12.2024 privind stabilirea 
impozitelor si taxelor locale pentru anul 2025, astfel se completeaza anexa cu cap.VI 
“taxe speciale”: 
1. Se stabilesc pentru anul 2025  urmatoarele taxe de functionare  a spatiului pentru 
vanzarea produselor “en gros” : 
a)pentru cumparatori : 
-autoturisme fara remorca-5,00 lei inclusiv TVA 
-autoturisme cu remorca-10,00 lei inclusiv TVA 
-autovehicule pana la 3,5 to-10,00 lei inclusiv TVA 
-autovehicule intre 3,5 to -7,5 tone-20,00 lei inclusiv TVA 
-autovehicule peste 7,5 tone-100,00 lei inclusiv TVA 
b)pentru aprovizionare vanzatori (producatori,comercianti): 
-autovehicule peste 7,5 tone-100,00 lei inclusiv TVA (accesul este permis doar intre 
orele 22,00-6,00). 
2. Se stabilesc pentru anul 2025 urmatoarele taxe de ocupare a spatiului pentru 
vanzarea produselor “en gros”, pentru producatori : 
-  40,00 lei/zi inclusiv TVA, pentru plata zilnica pentru toate locurile 

http://www.insse.ro/


-  1550 lei/loc/luna  inclusiv TVA pentru plata cu anticipatie(intre 25-30 ale lunii se 
plateste pentru luna urmatoare)  pentru locurile tip 1(de la nr.3 la nr. 30, de la nr.259 la 
nr.268) 
-  1325 lei/loc/luna  inclusiv TVA pentru plata cu anticipatie(intre 25-30 ale lunii se 
plateste pentru luna urmatoare)   pentru locurile tip 2(de la nr.31 la nr.133) 
-  1215 lei/loc/luna  inclusiv TVA pentru plata cu anticipatie(intre 25-30 ale lunii se 
plateste pentru luna urmatoare)   pentru locurile tip 3(de la nr.134 la nr.258 si 258A) 
3.Taxa de ocupare a spatiului pentru comercianti (PFA,SRL,II,etc): 
-  40 lei/zi/loc inclusiv TVA pentru plata zilnica pentru  toate  locurile  
-  1550 lei/loc/luna  inclusiv TVA pentru plata cu anticipatie(intre 25-30 ale lunii se 
plateste pentru luna urmatoare)   pentru locurile tip 1(de la nr.3 la nr. 30, de la nr.259 
la nr.268) 
-  1325 lei/loc/luna  inclusiv TVA pentru plata cu anticipatie (intre 25-30 ale lunii se 
plateste pentru luna urmatoare)  pentru locurile tip 2 (de la nr.31 la nr.133) 
-  1215 lei/loc/luna  inclusiv TVA pentru plata cu anticipatie(intre 25-30 ale lunii se 
plateste pentru luna urmatoare)   pentru locurile tip 3(de la nr.134 la nr.258 si 258 A) 
4.Producatorii locali sunt scutiti de taxa de ocupare a spatiului pentru vanzarea 
produselor “en gros”. 
   Art.2.Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
  Art.3.În conformitate cu prevederile art. 252alin. (1) lit. c), ale art. 255 din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, coroborat cu cele ale art. 3alin. (1) dinLegea nr. 554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prezenta 
hotărâre se înaintează Prefectului județului Prahova pentru exercitarea controlului de 
legalitate. 
  Art.4.In conformitate cu prevederileLegii 52/2003 privind transparența și comunicarea 
către autoritățile, instituțiile publice și persoanele interesate a prezentei hotărâri se 
realizează, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al unităţii 
administrativ-teritoriale, în termenul prevăzut de lege, și se publică, pentru informare, în 
format electronic înMonitorul Oficial Local al ComuneiPuchenii Mari, județul Prahova. 
 
 
INITIATOR, 
PRIMAR, 
NEGOI CONSTANTIN 

 
 
 
 
 

                                                                                        Contrasemnează , 
                                                                                 P/SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                  Manta Finela 
 



ROMANIA 
JUDETUL PRAHOVA 
COMUNA PUCHENII MARI  
NR.4427/02.04.2025   
 
 
 
            

 
REFERAT DE APROBARE 

 
La proiectul de hotarare privind completarea anexei la HCL nr. 92/18.12.2024 pentru 

stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024 
 
 
 

      In conformitate cu prevederile art.486, alin (1) din Legea nr.227/2015 privind Codul 
Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare , Consiliile Locale pot institui taxe pentru 
utilizarea temporara a locurilor publice . 
      Ca in fiecare an, in perioada mai-noiembrie 2025, se redeschide piata tip en gros 
din localitate , piata  care asigura  producatorilor conditii pentru comercializarea 
produselor agroalimentare,  iar taxele speciale propuse  au luat in considerare rata 
inflatiei pe anul 2023 si cresterea cheltuielilor cu administrarera spatiului. 

Propun  spre dezbatere publica si aprobare prezentul proiect de hotarare privind 
completarea anexei la HCL nr. 92/18.12.2024 pentru stabilirea impozitelor si taxelor 
locale pentru anul 2025. 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
Negoi Constantin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMANIA 
JUDETUL PRAHOVA 
COMUNA PUCHENII MARI  
NR. 5118/22.04.2025  
          

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

 
La proiectul de hotarare privind  completarea HCL nr. 92/18.12.2024 privind  

stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2025 
 
 

Vazand proiectul de hotarare initiat de primarul comunei Puchenii Mari si  
 in conformitate cu prevederile art.486, alin (1) din Legea nr.227/2015 privind Codul 
Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare , Consiliile Locale pot institui taxe pentru 
utilizarea temporara a locurilor publice . 
      Ca in fiecare an, in perioada mai-noiembrie 2025, se redeschide piata tip en gros 
din localitate,  piata  care asigura  producatorilor conditii pentru comercializarea 
produselor agroalimentare,  iar taxele speciale propuse  au luat in considerare rata 
inflatiei pe anul 2025 si cresterea cheltuielilor cu administrarera spatiului. 
        Venim cu urmatoarele completari la Proiectul de Hotarare 
nr.4424/02.04.2025: 
       La art.1 punctul 2 se completeaza cu explicatia sintagmei ,, anticipatie” (intre 25-
30 ale lunii se plateste pentru luna urmatoare) si delimitarea locurilor de tip1(de la nr.3 
la nr. 30, de la nr.259 la nr.268),tip2(de la nr.31 la nr.133), tip3(de la nr.134 la nr.258 
si 258 A). 
     La art.1 punctul 3 se completeaza cu explicatia sintagmei ,, anticipatie” (intre 25-30 
ale lunii se plateste pentru luna urmatoare) si delimitarea locurilor de tip1(de la nr.3 la 
nr. 30, de la nr.259 la nr.268),tip2(de la nr.31 la nr.133), tip3(de la nr.134 la nr.258 si 
258 A). 
       La art.1 se mai aduga  punctul 4 si anume ,,Producatorii locali sunt scutiti de taxa 
de ocupare a spatiului pentru vanzarea produselor “en gros” ”. 
 
      Fata de considerentele expuse anterior compartimentul taxe si impozite avizeaza 
favorabil prezentul Proiect de hotarare. 
 
 
 
 
 

REFERENT, 
Neacsu Georgiana 

                                                                                                                                                                                         
 



 
 
 
 
 


